A labitur oratio, quæ naturam jugi motu agitatum otiosam statuit, cui sane ac soli convenit, rebus quæ non sunt esse tribuere. An non enim bonitatis fontem et originem suis ratiocinationibus præpedientes, in solo Filii officio sistant miseri pro sua libidine? Sed cum Deus ac Pater cessare velit et in reliquis otiosi, cur tandem beatus Moses nobis sermones et nugas inanes ex eorum sententia composuit, dum scribit his verbis: «Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem nostram, et ad similitudinem»⁶⁶ «Nam illud, «Faciamus,» non utique cessare a nobis faciendis atque creandis, sed una potius operari cum Filio et Spiritu in componendo occupatum, adeoque etiam operatum esse manifeste ostendit. Etenim «Fecit, inquit, Deus hominem, ad imaginem Dei fecit ipsum:» sed mendax certe nusquam apparebit, divinarum rerum interpretum cum sit, et cœlesti calculo probatissimus divinus Moses. Sed et Patris naturam perpetuo moveri et agere, fateri nos amplius adiget, Verbum quod ex ipso effulsit prædicans. Dixit enim alicubi Christus Judæos increpans: nam indignabantur aliqui, quod non nihil faceret per Sabbatum: «Pater meus usque modo operatur, et ego operor»⁶⁷. Et alibi: «Verba quæ ego loquor vobis, a meipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit opera»⁶⁸. An non absurdum est, Hermia, et periculosissimum Salvatoris repugnare vocibus, cumque Scriptura divinitus inspirata Patrem una cum Filio universitatis opificem ostendat, eum audere dicere etiamnum cessare in rerum creatione?

τῶν ὄλων δημιουργῶν συναποφαινούσης τῷ Υἱῷ τὸν Πατέρα κατατολμῶν εἰπεῖν ἀπρακτεῖν εἶτι περὶ τὴν κτίσιν;

B. Periculosissimum.

A. Stultum vero illud etiam puto.

B. Quidnam istud?

A. Quippe si Filium exitium creationis modum et longe excellentissimum ob hoc unum ac solum sortitus est, quod solus a solo Patre est editus, seiscitanti mihi respondeant, utrum creaturis Filio posterioribus, et per ipsum factis invidet Pater, qui non permittat eas ad summum felicitatis pervenire in eo quod eas ipse creare nolit, aut ipsum ab omni invidia et cessatione liberum esse dicent?

B. Dicent, ut reor.

A. Recte quidem, vel in hoc sentientes, amice. Non enim deteriores se prodent Græcorum sapientibus, quorum unus aliquis de Deo dixit, Plato mirum: «Bonus erat: bonus autem invidet nemini.» Cum igitur bonus sit Pater, imo ipsummet bonum, adeoque creaturæ per solam ejus voluntatem et operationem habeant, ut ad felicissimum statum veniant, quidni re communi citra invidiam omnibus proposita, ut bonus laudatur, sed non

⁶⁶ Gen. i. 26. ⁶⁷ Joan. v. 17. ⁶⁸ Joan. xiv. 10.

munus alteri dedit, privans creaturam eo quod incomparabiliter antecellit?

B. Atqui non prorsus, inquit, cessat Pater; una enim operatur cum Filio, et simul cum eo cætera constituit.

A. Quid porro in hoc juvatur a Filio? An quod operatione **525** sua potior sit operatio Filii, proindeque utiliter suis motibus aut necessario adhibeatur: aut quod minor sit ac deterior, nec necessario adhibita? Si quod potior sit, et utiliter adhibita, nugæ sunt isthæc, imo potius blasphemia. Filius enim utique superabit eum ex quo prodiit, et Dei ac Patris naturam antecellet, ejus locum supplens, et id quod potius est perficiens. Sin autem quod deterior, ac non necessario adhibita, sed viliores quodammodo reddit creationem: quid est, quaeso, quod eum adigit ut operetur una cum Filio? aut nunc statim dicturus est aliquis, Patrem, nescio quo pacto, potiore rem neglexisse, deteriorem autem arripuisse, repudiatio aut certe neglecto creaturæ officio, quo uno sane ac solo pura pulchritudine insigniri illa poterat, adhibito vero Filio, ne puram et deteriore expertem creationem feliciter obtineret atque productionem.

B. At non capax erat, inquit, natura creata simplicis illius officii: sed et credibile non est illam tam supernaturalem ac supremam majestatem adusque vilissimas res casse descensuram.

A. Certe adulterinæ mentis ac nefariæ sordes hæc sunt. Nunquid enim sapientis est putare quod, si creata et producta natura id ægre admodum, sed ne prorsus quidem obtinere poterat, ut ab ipso Patre crearetur, istud facile et obvium soli Filio fuerit, quamvis, ut illi volunt, æqualem creaturis sortitus sit naturam? Quod enim in res creatas in totam hand cadit, ne in unam quidem earum ceciderit, licet eminere videatur, et cæteris longe præcellere. Temere autem asserere, Patris majestatem non decere ut ad illa vilissima descendat, duplicem habet blasphemiam. Injuria siquidem Filium afficient, ipsumque Patrem vituperabunt, quamvis illum honorare se putent.

B. Quid cogitando vel dicendo?

A. Nimirum illa quæ in Patre intelligitur eminentia Filium faciunt, verumtamen non impediunt, opinor, quominus ipse ad supremum majestatis et gloriæ culmen perveniat, licet longe sint absurdissimi. An ergo cum ea natura præditus sit Filius, eoque honoris et majestatis pervenerit, ei conveniet, quaeso, **526** creare Principatus et Thronos, ac Dominationes, aliaque his superiora, exiguum autem passerulum, et quod eo vilius est alterius

προθεῖς, ὡς ἀγαθὸς θαυμάζεται, παρεχόμενος δὲ δημιουργεῖν ἑτέρῳ, τοῦ ἀσυγκρίτως ἀμείνονος ἀποστερῶν τὴν κτίσιν;